

Fascicolo "Accordo quadro servizio facchinaggio"

Al Direttore dell'INAF - Osservatorio Astronomico di Cagliari – Dott.ssa Federica Govoni

Al Responsabile Amministrativo – Dott.ssa Maria Renata Schirru
e p.c. all'Ufficio Ragioneria e al Dott. Ignazio Enrico Pietro Porceddu

Oggetto: Relazione e chiusura attività relative all'Accordo Quadro per il servizio di facchinaggio interno ed esterno – Operatore Economico: Valdes Trasporti & Traslochi S.r.l. (CIG: BA7AFC0B3B)

1. Premessa

In riferimento all'affidamento in oggetto, perfezionato con Determinazione del 19 febbraio 2026, n. 38, si comunica che l'operatore economico Valdes Trasporti & Traslochi S.r.l. ha regolarmente eseguito le prestazioni relative al primo Ordinativo di Prestazione (ODP n. 1 e n. 2) nelle giornate del 6, 9, 23 e 24 marzo 2026.

A seguito di tali attività, la società ha emesso la Fattura n. 50 del 26/03/2026 (acquisita al prot. INAF n. 538 del 27/03/2026), per un importo imponibile pari a **6.800,00 euro** (oltre IVA a scissione dei pagamenti per 1.496,00 euro, per un totale di 8.296,00 euro).

2. Risultanze delle verifiche ex art. 48-bis DPR 602/1973 e Atto di Pignoramento

Trattandosi di un pagamento di importo superiore ai limiti di legge, questa Amministrazione ha provveduto in data 10 aprile 2026 ad attivare la verifica di inadempienza presso l'Agenzia delle Entrate - Riscossione (Richiesta n. 202600003170580). La verifica ha dato esito positivo, segnalando la ditta come **"Soggetto Inadempiente"** per debiti esattoriali.

Successivamente, in data 22 aprile 2026, l'Agenzia delle Entrate - Riscossione ha notificato a questo Istituto l'**Atto di Pignoramento dei crediti verso terzi** (Fascicolo n. 25/2026/22877) ai sensi degli artt. 72-bis e 48-bis del DPR n. 602/1973. Con tale atto, l'AdER ha riscontrato un debito complessivo della società verso l'Erario pari a 106.160,38 euro e ha ordinato formalmente all'INAF di:

1. Non disporre delle somme dovute al debitore;
2. Pagare la somma di **6.800,00 euro** direttamente all'Agente della Riscossione entro 60 giorni dalla notifica.

3. Avvio del Procedimento ed esito dei termini

In data 30 aprile 2026, la scrivente, in qualità di RUP, ha formalmente inviato alla società Valdes Trasporti & Traslochi S.r.l., a mezzo PEC, la **Comunicazione di avvio del procedimento** (prot. n. 793) ai sensi degli artt. 7, 8 e 10 della Legge n. 241/1990.

Con tale nota veniva comunicata l'intenzione dell'Amministrazione di procedere al pagamento della quota di 6.800,00 euro in favore dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione in vece dell'operatore economico, assegnando a quest'ultimo un termine di **10 giorni** per prendere visione degli atti e presentare eventuali memorie scritte o controdeduzioni.

Si certifica che alla data odierna:

- I termini assegnati sono infruttuosamente decorsi;
- La ditta non ha fatto pervenire alcuna comunicazione, memoria o documento difensivo all'amministrazione.

4. Conclusioni e Disposizioni operative

Tutto ciò premesso e considerato, in ottemperanza all'ordine di pagamento ricevuto dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione e nel pieno rispetto delle procedure di legge, chiedo all'Ufficio Amministrativo di procedere al pagamento della somma di 6.800,00 euro unicamente a favore dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione, come ordinato nell'Atto di Pignoramento. Come da prassi, la somma non deve essere assoggettata all'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA).

Stante la grave e conclamata situazione di inadempienza del fornitore verso l'Erario, che preclude la prosecuzione del rapporto contrattuale in condizioni di regolarità finanziaria e amministrativa, **si dichiara formalmente concluso e chiuso l'Accordo Quadro in oggetto** per la quota residua. Non verranno pertanto emessi ulteriori Ordinativi di Prestazione (ODP).

Infine si richiede formalmente all'Amministrazione di provvedere alla variazione in diminuzione dell'**impegno n. 7831 di 1.496,00 euro**, per IVA non dovuta e alla conseguente variazione in diminuzione della **prenotazione n. 12988/2026 di 21.704,00 euro** (iscritta originariamente per l'importo di 30.000,00 euro).

Data: 21 maggio 2026

Il responsabile unico del progetto

Dott.ssa Giorgia Ortu

(firmato digitalmente)